
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 

от  26.04.2023                        № 461/4-с

О назначении публичных слушаний на территории
МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  по
вопросу объединения всех поселений,  входящих в
состав  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»  и  наделения  вновь  образованного
муниципального  образования  статусом
муниципального округа

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 06 октября 2003
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской  Федерации»,  решением  Совета  депутатов  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  Ленинградской  области  от  22.03.2023  №449/4-с  «Об
инициативе  преобразования  муниципальных  образований,  входящих  в  состав
территории  Кингисеппского  муниципального  района»,  Уставом  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  в  целях  выявления  мнения  жителей
муниципального  образования  «Кингисеппское  городское  поселение»
Кингисеппского  муниципального  района  Ленинградской  области  по  вопросу
объединения  всех  поселений,  входящих  в  состав  МО  Кингисеппский
муниципальный район Ленинградской области и наделения вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа, Совет депутатов
МО «Кингисеппский муниципальный район» 

РЕШИЛ:

1. Назначить  публичные  слушания  по  вопросу  объединения  МО
«Кингисеппское  городское  поселение»,  МО  «Ивангородское  городское
поселение»,  Усть-Лужского  сельского  поселения,  Вистинского  сельского
поселения,  МО  «Большелуцкое  сельское  поселение»,  Котельского  сельского
поселения,  МО «Нежновское сельское поселение»,  МО «Опольевское сельское
поселение»,  Пустомержского  сельского  поселения,  Кузёмкинского  сельского
поселения,  МО  «Фалилеевское  сельское  поселение»,  входящих  в  состав
муниципального  образования  «Кингисеппский  муниципальный  район»
Ленинградской  области  и  наделения  вновь  образованного  муниципального



образования статусом муниципального округа,  с  административным центром в
городе Кингисепп (далее – публичные слушания). 

2. Публичные слушания провести 9 июня 2023 года в 15 часов 00 минут в
МБУК  «Кингисеппский  культурно-досуговый  комплекс»  по  адресу:
Ленинградская область г. Кингисепп, пр. Карла Маркса, д.40.

3. Утвердить  состав  комиссии  по  организации  и  проведению  публичных
слушаний, согласно приложению №1 к настоящему решению.

4. Замечания и предложения по вопросу, указанному в пункте 1 настоящего
решения принимаются от жителей МО «Кингисеппский муниципальный район»
по адресу: Ленинградская область г. Кингисепп, пр. Карла Маркса, д.2а, здание
администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» каб. 403  контактное
лицо: Веричева Юлия Юрьевна, телефон: 8(81375)4-88-37.

Срок приема замечаний и предложений: 
с 10.05.2023 по 07.06.2023 года.
Время приема замечаний и предложений:
по рабочим дням с 10:00 часов по 16:00 часов, перерыв на обед с 12:30 до

13:30.
Замечания и предложения по вопросу,  указанному в  пункте 1  настоящего

решения принимаются от жителей МО «Кингисеппский муниципальный район»
также посредством электронной почты kingraisovet  @  mail  .  ru  . 

6.  Утвердить  порядок  проведения  публичных  слушаний  по  вопросу,
указанному  в  пункте  1  настоящего  решения  согласно  приложению  №2  к
настоящему решению.

7. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации МО
«Кингисеппский муниципальный район». 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит
официальному опубликованию в газете «Восточный берег».

Глава МО 
«Кингисеппский муниципальный район» Е.Г. Антонова 

mailto:kingraisovet@mail.ru


Приложение №1
к решению Совета депутатов 

МО «Кингисеппский муниципальный район»  
от 26 апреля 2023 года № 461/4-с

Состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний 
по вопросу объединения всех поселений, входящих в состав 

МО «Кингисеппский муниципальный район» и наделения вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа

Председатель комиссии: 
Антонова Е.Г. – глава МО «Кингисеппский муниципальный район»  

Заместитель председателя комиссии:
Порин П.В. – заместитель главы администрации по местному самоуправлению и 
безопасности;

Члены комиссии:
Свиридова С.Г. – заместитель главы администрации МО «Кингисеппский 
муниципальный район» по социальным вопросам;
Соболев С.Г. – первый заместитель главы администрации МО «Кингисеппский 
муниципальный район» по управлению имуществом, земельным отношениям и 
градостроительству;
Чернявская М.Ю. – председатель юридического комитета администрации МО 
«Кингисеппский муниципальный район»;
Левина С.В. – депутат Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный
район»;
Иванов А.А. -  депутат Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный
район»;
Барсуков Д.А. - депутат Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный
район» .

Секретарь комиссии:
Веричева Ю.Ю. – Руководитель аппарата Совета депутатов МО «Кингисеппский
муниципальный район».



Приложение №2
к решению Совета депутатов 

МО «Кингисеппский муниципальный район»  
от 26 апреля 2023 года № 461/4-с

Порядок проведения публичных слушаний
по вопросу объединения всех поселений, входящих в состав  МО «Кингисеппский

муниципальный район» и наделения вновь образованного муниципального
образования статусом муниципального округа

1. Настоящий Порядок определяет порядок организации и проведения
публичных слушаний на территории МО «Кингисеппский муниципальный район»
по вопросу объединения всех поселений, входящих в состав МО «Кингисеппский
муниципальный  район»  и  наделения  вновь  образованного  муниципального
образования статусом муниципального округа (далее – публичные слушания).

2. Публичные  слушания  проводятся  с  целью  выявления  мнения
населения МО «Кингисеппский муниципальный район» по вопросу объединения
всех поселений, входящих в состав МО «Кингисеппский муниципальный район»
и  наделения  вновь  образованного  муниципального  образования  статусом
муниципального округа. 

3. Инициатор  публичных  слушаний  –  Совет  депутатов  МО
«Кингисеппский муниципальный район». 

4. Публичные  слушания  проводятся  комиссией  по  организации  и
проведению  публичных  слушаний  по  вопросу  объединения  всех  поселений,
входящих  в  состав  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  и  наделения
вновь  образованного  муниципального  образования  статусом  муниципального
округа (далее - комиссия) в форме собрания.

5. Правом участвовать в  публичных слушаниях обладают жители МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  достигшие  к  моменту  проведения
публичных  слушаний  18  лет  и  зарегистрированные  в  границах  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  (далее  –  участники  публичных
слушаний). 

6. Участники  публичных  слушаний  вправе  участвовать  в  публичных
слушаниях в целях обсуждения вопроса объединения всех поселений, входящих в
состав  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  и  наделения  вновь
образованного  муниципального  образования  статусом  муниципального  округа
посредством:

-  подачи  в  аппарат  Совета  депутатов  МО «Кингисеппский  муниципальный
район» по адресу: Ленинградская область, Кингисепп, пр. Карла Маркса 2А
каб. 403 контактное лицо Веричева Ю.Ю.  замечаний и предложений в устной
и (или) письменной форме в срок до дня проведения публичных слушаний,
и/или  председательствующему  в  день  проведения  публичных  слушаний,  до
окончания публичных слушаний, по месту их проведения, при этом гражданин
предъявляет  паспорт,  для  подтверждения  права  на  участие  в  публичных
слушаниях;



- непосредственного участия в публичных слушаниях.

7. Все замечания и предложения, представленные в установленный срок,
подлежат включению в протокол публичных слушаний.

8. При  проведении  публичных  слушаний  все  участники  публичных
слушаний вправе высказать свое мнение по вопросу объединения всех поселений,
входящих  в  состав  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  и  наделения
вновь  образованного  муниципального  образования  статусом  муниципального
округа, задать вопросы.

9. Перед  началом  публичных  слушаний  секретарь  комиссии  по
организации  и  проведению  публичных  слушаний  (далее  -  секретарь)
осуществляет регистрацию участников публичных слушаний.

10. Регистрация участников публичных слушаний начинается за  час до
начала  публичных  слушаний  и  осуществляется  путем  составления  списка
участников  публичных  слушаний  (далее  -  Список  участников)  с  указанием:
фамилии,  имени,  отчества  (последнее  -  при  наличии),  даты  рождения,  адреса
места жительства 

Для  включения  в  Список  участников  необходимо  представить:  документ,
удостоверяющий личность; письменное согласие физического лица на обработку
персональных данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 27
июля  2006  года  №  152-ФЗ  «О  персональных  данных»  (с  последующими
изменениями).

11. Участники публичных слушаний, желающие выступить на публичных
слушаниях, одновременно регистрируются секретарем в качестве выступающих
путем внесения соответствующих сведений в Список участников.

12. Присутствующие и выступающие на публичных слушаниях не вправе
употреблять в своей речи грубые и оскорбительные выражения, наносящие ущерб
чести и  достоинству  других лиц,  допускать  необоснованные обвинения в  чей-
либо  адрес,  использовать  заведомо  ложную  и  непроверенную  информацию,
призывать  к  незаконным  действиям,  мешать  нормальному  ходу  проведения
публичных слушаний. При несоблюдении указанных требований они могут быть
удалены из помещения, являющегося местом проведения публичных слушаний.

13. Слушания открывает председатель комиссии.
14. Во вступительном слове председатель комиссии объявляет количество

зарегистрированных участников публичных слушаний и  вопрос, вынесенный на
публичные слушания.

15. После  вступительного  слова  председатель  комиссии  устанавливает
регламент проведения публичных слушаний (в том числе порядок выступления на
публичных  слушаниях)  и  проводит  публичные  слушания  в  соответствии  с
установленным регламентом.

16. Регламент проведения публичных слушаний включает в себя:
1) выступление  докладчика  (содокладчиков)  по  вопросу,  вынесенному

на публичные слушания;



2) оглашение  на  публичных  слушаниях,  поступивших  в  порядке,
установленном  в  решении   о  назначении  публичных  слушаний,  письменных
предложений  и  (или)  замечаний  по  вопросу,  вынесенному  на  публичные
слушания;

3) выступления участников публичных слушаний и лиц, приглашенных
для участия в публичных слушаниях в качестве специалистов и экспертов.

4) Председательствующий вправе объявить перерыв в ходе публичных
слушаний. 

17. Порядок выступлений на публичных слушаниях предусматривает:
1) основной доклад - не более 30 минут;
2) содоклады - не более 10 минут;
3) выступления участников публичных слушаний, зарегистрированных в

качестве  выступающих,  и  лиц,  приглашенных  для  участия  в  публичных
слушаниях, - не более 5 минут на каждое выступление.

18. Выступления  на  публичных  слушаниях  должны  быть  связаны  с
вопросом, вынесенным на публичные слушания. В ходе выступления участником
публичных слушаний должно быть выражено мнение по вопросу объединения
всех поселений, входящих в состав МО «Кингисеппский муниципальный район»
и  наделения  вновь  образованного  муниципального  образования  статусом
муниципального  округа,  а  также  могут  быть  внесены  предложения  и  (или)
замечания. 

19. В  случае  нарушения  порядка  в  ходе  публичных  слушаний
председатель обязан принять меры к пресечению таких нарушений.

20. После  каждого  выступления  любой  из  участников  публичных
слушаний  имеет  право  задать  вопросы  докладчику  (содокладчику),
выступающему. 

21. Вопросы могут быть заданы как в устной, так и в письменной форме. 
22. Слово  для  выступлений  участникам  публичных  слушаний

предоставляется  в  порядке  поступления  заявок  на  выступления.  Все
приглашенные лица выступают только с разрешения председателя. 

23. Участники публичных слушаний вправе  снять  свои  предложения  и
(или)  замечания  по  вопросу,  вынесенному  на  публичные  слушания,  и  (или)
присоединиться к предложениям и (или) замечаниям, представленным другими
участниками публичных слушаний.

24. Слово  для  выступления  участникам,  не  зарегистрировавшимся  в
качестве  выступающих,  предоставляется  по  решению  председателя  комиссии.
Время для выступления предоставляется 3 минуты. 

25. Выступающий  вправе  передать  председателю  письменный  текст
своего выступления, а также материалы для обоснования своего мнения.

26. Председатель  объявляет  публичные  слушания  завершенными  после
всех  выступлений,  вопросов,  ответов  на  вопросы,  после  оглашения  всех
поступивших письменных и устных мнений, предложений, замечаний по вопросу,
вынесенному на публичные слушания.

27. В  ходе  проведения  публичных  слушаний  секретарем  комиссии
ведется протокол публичных слушаний.



28. В  протоколе  публичных  слушаний  в  обязательном  порядке
указываются:

- дата, время и место проведения публичных слушаний;
- информация об организаторе публичных слушаний;
- количество зарегистрированных участников публичных слушаний;
- повестка дня публичных слушаний;
- краткое содержание выступлений по каждому из вопросов повестки дня
публичных слушаний;

-  оглашенные  на  публичных  слушаниях  мнения,  предложения  и  (или)
замечания  участников  публичных  слушаний  по  вопросу,  вынесенному  на
публичные слушания.

29. На основании протокола публичных слушаний комиссия в течение 5 дней
со дня  проведения  публичных слушаний оформляет  заключение  о  результатах
публичных слушаний.

30. В заключении о результатах публичных слушаний должны быть указаны:
1) дата оформления заключения о результатах публичных слушаний;
2) наименование вопроса,  рассмотренного на публичных слушаниях,
3)  сведения  о  количестве  участников  публичных  слушаний,  которые

приняли участие в публичных слушаниях;
4)  реквизиты  протокола  публичных  слушаний,  на  основании  которого

подготовлено заключение о результатах публичных слушаний;
5)  содержание  внесенных  предложений  и  замечаний  участников

публичных слушаний. В случае внесения несколькими участниками публичных
слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких
предложений и замечаний;

6) выводы о выявленном мнении по вопросу объединения всех поселений,
входящих  в  состав  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  и  наделения
вновь  образованного  муниципального  образования  статусом  муниципального
округа. 

31. Протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных
слушаний подписываются председателем и секретарем комиссии.

32. Протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных
слушаний в  течение  5  календарных дней со  дня  их  подписания  направляются
секретарем в Совет депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район».

33.  На  основании заключения  о  результатах  публичных слушаний  Совет
депутатов  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  принимает  решение  о
согласии/несогласии населения МО «Кингисеппский муниципальный район» на
объединение  всех  поселений,  входящих  в  состав  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  и  наделения  вновь  образованного  муниципального
образования статусом муниципального округа.


